

仕 様 書

1. 件名 一般社団法人公立大学協会の会員大学を設置する公立大学法人のための役員賠償責任保険
2. 総則 一般社団法人公立大学協会に加盟する大学を設置する公立大学法人の役員を被保険者とし、役員としての業務につき初年度契約以降の保険契約期間中に損害賠償請求を受けた場合に、被保険者が法律上の損害賠償責任を負担することによって被る損害を補填する賠償責任保険の内容を定める。
3. 保険契約基本事項
- <1>保険契約者 一般社団法人公立大学協会 会長 鬼頭 宏
- <2>被保険者 一般社団法人公立大学協会に加盟する大学82大学を設置する公立大学法人の全役員
保険料の見積りにあたっては、別紙の3大学をサンプル大学として見積もること。
すべての役員をいい、既に退任している役員およびこの保険契約の保険期間中に新たに選任された役員を含む。
ただし、公立大学法人の法人化あるいは平成22年4月1日のいずれか遅い方まで遡及するものとし、遡及日以降に退任した役員を含む。また、役員が死亡した場合にはその者とその相続人または相続財産法人を、役員が破産した場合にはその者とその破産管財人を同一の被保険者とみなす。会計監査人を含まない。
- <3>保険期間 令和2年4月1日午前0時～令和3年3月31日午後12時
ただし、下記①～④を確認し、特に問題がない場合、令和7年度契約までは本件の契約相手と更新するものとする。
① 更新時保険料が不当に高くならないこと
② 事故処理が円滑に行われていること
③ 事故防止活動への協力が充分に行われていること
④ 保険会社の経営状況等の変化により、契約を更新することが本協会会員大学及び被保険者の不利益となるおそれがないこと
- <4>保険料支払方法 一時払
- <5>保険種類・適用約款 役員賠償責任保険
※普通保険約款以外の約款を使用することも、本仕様書の条件を満たすことを前提にこれを可とする。
- 適用約款 以下の特別約款および特約条項とする。
・公立大学法人特約(上記<2>被保険者を対象とできれば名称を問わない。)
・法人訴訟補償特約
・知的財産権訴訟に起因する損害賠償請求担保特約
・専門職業危険不担保特約条項
・日付データ処理等に関する不担保特約条項
・保険契約の過誤に関する賠償請求補償対象外特約
・原子力危険補償対象外特約
・権限を逸脱した行為等に起因する損害賠償請求不担保特約条項
・米国・カナダにおける業務活動に関する特約条項
・初期対応費用補償特約
・訴訟対応費用補償特約
・コンサルティング費用補償特約
・先行行為担保特約(遡及日:被保険者毎に設定)
・退任役員の補償に関する特約(5年間)
・雇用慣行賠償責任補償特約(セクシャルハラスメント、不当解雇、差別を対象とする。)
- <6>保険責任地域 全世界(ただし、北米特殊リスクは補償対象外)
- <7>保険金の種類 ・損害保険金
・争訟費用

<8>総てん補限度額及び免責金額

【オプション①】 1億円／保険期間中、免責金額なし、縮小填補なし

【オプション②】 3億円／保険期間中、免責金額なし、縮小填補なし

【オプション③】 5億円／保険期間中、免責金額なし、縮小填補なし

ただし、他の保険契約等がある場合においては、損害の額が他の保険契約等によりてん補されるべき金額とその免責金額の合計額を超過する場合に限り、その超過額をてん補するものとするが、他保険契約にも同様の規定がある場合はこの条は適用しないこと。

<9>保険料算出基礎 サンプル大学の公表情報から見積りを行うこと。

<10>保険料の精算 確定保険料方式とする。
保険期間内に変更のあった役員についても通知を以て補償し、保険料精算は行わない。

4. その他

<1>本仕様書記載の特約条項以外で補償範囲を縮小する特約は一切付帯しないものとする。

<2>保険仲立人扱いとする。

<3>本仕様書の内容について疑義が生じた場合は、一般社団法人公立大学協会の指示に従うものとする。

<4>保険証券に「仕様書のとおり」と記載すること。

【別紙】 サンプル大学

契約者	サンプル大学の名称	被保険者(役員)総数					
	ホームページ	理事長	副理事長	理事		監事	
	所在地	常勤	常勤	常勤	非常勤	常勤	非常勤
一般社団法人公立大学協会 会長 鬼頭 宏 http://www.kodaikyo.org/	公立大学法人 大阪	11名 https://www.upc-osaka.ac.jp/about/directors/					
	https://www.upc-osaka.ac.jp/	1名	2名	5名	1名	0名	2名
	〒545-0051 大阪市阿倍野区旭町1-2-7-601	【備考】 大阪府立大学 URL http://www.osakafu-u.ac.jp/ 大阪市立大学 URL https://www.osaka-cu.ac.jp/ja					
	静岡県 公立大学法人	7名 https://www.u-shizuoka-ken.ac.jp/corporate-info/outline/official/					
	https://www.u-shizuoka-ken.ac.jp/	1名	1名	2名	1名	0名	2名
	〒422-8526 静岡県静岡市駿河区谷田52-1	【備考】 短期大学部 https://oshika.u-shizuoka-ken.ac.jp/					
	公立大学法人 青森公立大学	8名 https://www.nebuta.ac.jp/university-information/director-etc-list					
	https://www.nebuta.ac.jp/	1名	1名	0名	4名	0名	2名
	〒030-0196 青森県青森市大字合子沢字山崎153-4						